

Sl. No. of Q.P. : 6836

Unique Paper Code	:	12315405_OC
Paper Type	:	GE
Name of the Paper	:	Religion and Religiosity (Old Course)
Name of the Course	:	B. A. (Hons.) History
Semester	:	IV
Duration	:	3 Hours
Maximum Marks	:	75

Instructions for Candidates

1. Attempt any **four** questions.
2. All questions carry equal marks.
3. Answers may be written in Hindi or English but the same medium should be followed throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए.
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं.
3. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए.

1. What do we know about the religious practices of those who composed and followed the Vedas in the period before the 6th century B.C.
छठी शताब्दी ई. पूर्व से पहले के काल में हम उन लोगों के धार्मिक व्यवहार के बारे में क्या जानते हैं जिन्होंने वेदों की रचना की और उसका अनुसरण किया?
2. Write an essay on the historical context of the rise of Buddhism and Jainism in Ancient India.
प्राचीन भारत में बौद्ध व जैन धर्म के उदय के ऐतिहासिक संदर्भ पर एक निबंध लिखें।
3. Discuss the expansion of the Brahmanic religion in the Indian subcontinent during the early medieval period. Do you agree with the view that this religious process was linked to other contemporary processes like agrarian expansion and state formation of castes?
पूर्व मध्यकालीन भारतीय उपमहाद्वीप में ब्राह्मणवादी धर्म के प्रसार की विवेचना कीजिए। क्या आप इस बात से सहमत हैं कि यह धार्मिक प्रक्रिया अन्य समकालीन प्रक्रियाओं जैसे कृषि विस्तार तथा राज्य निर्माण से जुड़ी थी?

4. What were the historical processes that enabled the spread of Islam in the Indian subcontinent? Discuss with reference to varied approaches.

वो कौन सी ऐतिहासिक प्रक्रियाएँ थीं जिससे भारतीय उपमहाद्वीप में इस्लाम का प्रसार संभव हो पाया?

5. Comment on the significance of the tirthas in Indic religions with reference to either the Kamakhya temple or Vrindavan-Mathura complex.

कामाख्या या वृंदावन मंदिरों के हवाले से भारतीय धर्मों में तीर्थों की महत्ता पर टिप्पणी कीजिए।

6. Historically central to the beliefs and practices of Sufism were its institutions. Discuss with reference to the Chishtiyya in the 13th and the 14th centuries.

ऐतिहासिक रूप से सूफ़ीमत के आस्था व व्यवहार के केंद्र में उसकी संस्थाएँ थीं। 13वीं एवं 14वीं सदी के चिश्तिया के संदर्भ में विवेचना कीजिए।

7. Some historians claim that communalism is a modern phenomenon that is contemporary with nationalism and tied to colonial activities. Discuss.

कुछ इतिहासकारों का दावा है कि सम्प्रदायवाद एक आधुनिक घटना है जो राष्ट्रवाद का समकालीन है, एवं औपनिवेशिक गतिविधियों से जुड़ा है। विवेचना करें।

8. How do you view the debates on secularism in the constituent assembly?

संविधान सभा में धर्मनिरपेक्षता को लेकर जो बहस हुई उसे आप कैसे देखते हैं?